ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:            /UBND-VX
V/v tăng cường công tác bảo

đảm an toàn, vệ sinh lao động

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày        tháng 4 năm 2025

                             Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất kinh

doanh đóng trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 1527/UBND-VX ngày 11/4/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu; Công văn số 910/SNV-QLLĐ-VL ngày 14/4/2025 của

Sở Nội vụ tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh

lao động (gửi kèm theo).

Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục triển khai, cụ thể hóa các mục

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động

theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh(1). Trong đó, cần xác định rõ

nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp thực hiện với tinh thần “5 rõ” (rõ người, rõ việc,

rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả).

2. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã thị

trấn đẩy mạnh các hoạt động Tháng hành động về vệ sinh an toàn lao động;

tham mưu UBND huyện thực hiện các chế độ báo cáo: Định kỳ, đột xuất, báo

cáo tổng kết thi hành Luật An toàn, vệ sinh lao động năm 2025 theo quy định.

- Tăng cường hướng dẫn việc tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao

động trên địa bàn huyện; chú trọng công tác kiểm tra thực tế tại các địa điểm

làm việc có nguy cơ cao xảy ra tai nạn lao động (như lĩnh vực xây dựng, khai

khoáng, cơ khí, luyện kim, hóa chất…).

- Phối hợp kiểm tra, làm rõ nguyên nhân các vụ tai nạn lao động và xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật; thực hiện nghiêm

việc thống kê, báo cáo tình hình tai nạn lao động theo quy định.

3. UBND các xã, thị trấn

(1) Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác An toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới; Kế hoạch số

5005/KH-UBND ngày 09/12/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 209/NQ-CP ngày

28/10/2024 của Chính phủ, ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao

động trong tình hình mới.

                                                     2

- Chủ động rà soát, thống kê, cập nhật các cơ sở sản xuất, kinh doanh, hộ

cá thể có sử dụng lao động trên địa bàn để tăng cường công tác tuyên truyền,

vận động, hướng dẫn tuân thủ các quy định về an toàn, vệ sinh lao động.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về ý nghĩa, vai trò và

trách nhiệm trong việc đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, đặc biệt tại các địa

bàn có nhiều hoạt động lao động chân tay, tiềm ẩn nguy cơ cao xảy ra tai nạn

lao động.

- Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của huyện trong việc kiểm tra,

giám sát, xử lý các vi phạm pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; kịp thời báo

cáo những vụ việc phát sinh về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp,

chỉ đạo xử lý.

4. Các doanh nghiệp, HTX; cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên địa

bàn huyện

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn, vệ

sinh lao động cho người lao động.

- Rà soát, đánh giá, bảo đảm chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về

an toàn, vệ sinh lao động, xây dựng các biện pháp, phương án làm việc an toàn,

kiểm soát hiệu quả các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại tại nơi làm việc, nâng

cao năng lực đội ngũ làm công tác an toàn, vệ sinh lao động tại cơ sở.

- Tăng cường tự kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động, tập trung vào các

nội dung chủ yếu: Việc tổ chức huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động; việc quản

lý, sử dụng máy, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao

động; thực hiện quan trắc môi trường lao động; tổ chức khám sức khỏe cho

người lao động.

- Định kỳ, báo cáo công tác an toàn, vệ sinh lao động theo Thông tư số

07/2016/TT-BLĐTBXH ngày 15/5/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội; báo cáo tình hình tai nạn lao động theo quy định tại Nghị định số

39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Chủ

các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn nghiêm túc tổ

chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2025-04-15T16:04:46+0700

		2025-04-15T16:18:07+0700

		2025-04-15T16:18:07+0700

		2025-04-15T16:18:07+0700